Дело N 1-43/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Алексеевское 15 сентября 2020 года

Алексеевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сергеева А.А.,

при секретаре Игнатьевой Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя Г.А.,

подсудимого С.М.,

защитника И.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении С.М., ..., ранее судимого: 

1. ... ... районным судом ... по ч. 4 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 11 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ... по отбытии срока наказания; 

2. ... ... районным судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, освобождённого ... по отбытии срока наказания;

3. ... ... районным судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев, освобождённого ... по отбытии срока наказания;

4. ... ... району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый С.М. был осужден ... ... районным судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобождён ... по отбытии срока наказания.

Решением ... городского суда Республики Татарстан от ... в отношении С.М., установлен административный надзор на срок до ... с возложением запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания. С ... он состоит на учёте по адресу: ..., пгт Алексеевское, ....

Будучи предупрежденным об уголовной ответственности за нарушение возложенных на него судом ограничений, подсудимый С.М., с целью уклонения от административного надзора, без разрешения органа внутренних дел ... выехал за пределы ..., являющегося муниципальным образованием по месту жительства подсудимого, в ..., где совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, за которое он был привлечён к административной ответственности постановлением суда от ..., тем самым нарушив п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно уклонившись от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый С.М. вину в данном преступлении признал и от дачи показаний отказался. В ходе дознания он также признавал свою вину и в присутствии защитника показал, что, ... он уехал в ..., чтобы скрыться от административного надзора, выпить спиртного, в отдел полиции об этом не сообщал (л.д. 48-50).

Его вина в совершении преступления доказана следующими доказательствами:

Приговором ... районного суда Республики Татарстан от ... С.М. был осужден по ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. ... он был освобожден по отбытии срока наказания. (л.д. 90-93, 15-16).

Решением ... городского суда Республики Татарстан от ... в отношении С.М. установлен административный надзор на срок до погашения судимости по указанному приговору суда с возложением ограничений и обязанностей, среди которых установлен запрет на выезд за пределы муниципального образования по избранному месту жительства или пребывания (л.д. 5-8).

... С.М. был поставлен на учет в отдел МВД России по ... Республики Татарстан, ему были разъяснены обязанности лица, в отношении которого установлен административный надзор и ответственность за их неисполнение (л.д. 9-14).

... подсудимый С.М. избрал местом жительства Республику Татарстан, ..., ..., ... (л.д. 26).

Факт уклонения от административного надзора подтверждается актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которому с ... в 22:30 подсудимый С.М. по месту временной регистрации отсутствовал, постановлением судьи ... районного суда ... от ..., согласно которому С.М. ... в 17:20 находился у ..., где совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ (л.д. 21, 31-32).

Приведенные доказательства убедительно свидетельствуют о виновности С.М. в данном преступлении. 

Его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому С.М. наказания суд учитывает характер совершённого преступления, которое ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, а также небольшую степень его общественной опасности, заключающуюся в отсутствии наступления вредных последствий.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание С.М. своей вины, его раскаяние, его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, состояние здоровья и материальное положение подсудимого.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимый С.М. ране судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, что, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность С.М. и обстоятельства совершения преступления, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества.

В настоящее время подсудимый С.М. отбывает лишение свободы в исправительной колонии строгого режима, назначенное ему приговором суда от .... Наказание, отбытое им по указанному приговору, подлежит зачёту в окончательное наказание на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать С.М. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок пять месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначенное ему наказание частично сложить с наказанием, назначенным ему по предыдущему приговору суда от ..., и по совокупности преступлений назначить С.М. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок один год один месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по первому приговору суда от ....

Избрать С.М. меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному С.М. исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу с зачетом в этот срок наказания, отбытого по приговору суда от ... с ... по день вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан, через Алексеевский районный суд РТ в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Сергеев